† Alteri. Ocialdo videlicet, de quo infra num. 14, quem Hariulfus, libro 1, cap. 19, virum perfectæ et probatæ sanctitatis vocat.

‡ In silva Crisciacensi. Decem millibus passuum, occidentem versus, a Centula distat: hæc silva. In editis corrupte legebatur silva Tristiacensis; prior enim lectio, teste Mabill., habetur in omnibus apographis. Hinc corrigendus Malbrancus, qui libro iii de Morinis, cap. 39, ex illa corrupta lectione hic

sibi imaginatus est silvam Nepiensem ad Lisiam fluvium, ubi Richarius cœnobium Broilense, hortante viro illustri Mauronto, ædificaverit, tandemque vitam ibi finierit. MABILL.

§ Monasterium construere inchoavit. Nunc Foreste monasterium, vernacule Forest-Montier, etsi censu exiguo præditum, multumque defrutum, proprium habet abbatem, monachos Ord. S. Ben. perpauca. In.

¶ Cum uno solo commilitone. Sigobardus is est cui post obitum vir sanctus apparuit, et qui ejus exsequias curavit. Vide infra num. 13 et 14. Hariulfus chronographus Centulensis hunc Sigobardum apice nobilitatis fulgidum vocat.

rit, te paratum inveniat. Ego verò ingredior viam A
universæ carnis : tantum mihi misericors sit Sal-
vator mundi; et me modo defendat ab hoste, qui
me olim redemit ab hoste; et quem præsentis vitæ
habui consolatorem, æternæ vitæ mihi inveniam lar-
gitorem. Hæc discipulus a patre audiens, lacrymis
perfusus, tamen præcepta secutus, lignum inveni-
ens fudit, cavavit, et corpori patris coaptavit, piisque
fletibus rigavit quod fecit, pene prius lacrymis im-
plens amaris, quam paternis membris : aptatumque,
ut potuit, sarcophagum in loco præfinito a patre
composuit. Interim dum cum tristitia patri filius pa-
raret obsequium [Al., dum tristitia... obsequia], va-
lidior patrem coquebat infirmitas, et in frigido cor-
pusculo vix halitus remansit extremus; nec tamen
ab orationis cessavit officio vel divinæ laudis ob-
sequio. Et dum salutifero corporis et sanguinis
Christi viatico suum iter munivit, inter gratiarum
actiones et verba orationis vi Kalend. Maii a spiri-
tum emisit; positusque est in sepulcro a discipulo in
loco ubi ipse præceperat.

XIV. Sed mirum dictu, inter exsequias paternas
subito discipulus sopore oppressus, vidit in visu,
quasi raptus esset in aulam splendidissimam omni-
que decore pulcherrimam, imo solis luce clariorem :
in qua beatum Richarium præclaro et hilari vultu
vidit habitantem sibique loquentem : Ecce, frater
Sigobarde, qualem mansionem præparavit mihi Deus;
pro vili, quam habui in terra, pulcherrimam in cælo,
pro contemptibili gloriosam, pro obscura lucidissimam, C
et pro fumosa omni suavitate reidentem. Evigilans autem Sigobardus, lætior opus exsequia-
rum perfecit, Deo providente, ut filius consolaretur,
et patris ei gloria ostenderetur. Conditus est ergo, ut
prædixi, miles Christi, ubi suo regi maxime milita-
verat. Sed b non multo post fratres a Centula mo-
nasterio, cum suo abbate Ocialdo, viro religioso et
sancti successore, venerunt, et c corpus sancti Richa-
rii tulerunt, posueruntque in loco in quo etiamnum
cum magna meritorum gloria requiescit. Ibi enim,
præstante Deo, per servi 182 sui reliquias nova
sapiens audiuntur miracula edî [Al., geri], ut fides
precantium pateflat, merita sancti viri ostendantur,
et in servo suo Christi laus celebretur, sicut dictum
est : *Laudate Dominum in sanctis ejus (Psal. cl, 4)*.